
N.º 24

miércoles 5 de febrero de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/568 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE ALIMENTACIÓN, DESARROLLO RURAL, AGRICULTURA Y PESCA

568
RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2025, de la Directora de Agricultura y Ganadería, por la que se 

autoriza la expedición y convalidación de carnés de usuario profesional de productos fitosanita-
rios de niveles básico y cualificado, a los alumnos de los cursos números 887 a 888.

HECHOS

Primero.– Se han organizado los cursos que se relacionan a continuación:

– Curso n.º 887, impartido por Fundación Hazi Fundazioa: curso de renovación de usuario profesio-
nal de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 888, convalidación de título, de nivel cualificado, que da derecho a la obtención del 
carné tipo C; y cursos realizados en otras Comunidades Autónomas de usuario profesional de 
productos fitosanitarios, de nivel básico, que dan derecho a la obtención del carné tipo B.

Los dos cursos se han llevado a cabo de acuerdo con el contenido y las horas lectivas que 
figuran en la parte A, para el nivel básico, y en la parte B, para el nivel cualificado, del Anexo IV 
del Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de actuación 
para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios, que dan derecho a la obtención 
de los carnés tipos B y C, respectivamente.

Segundo.– La Comisión Técnica Coordinadora de Sanidad Vegetal ha elevado propuesta favo-
rable a la expedición de carnés.

Vistos los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.– El Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, en su artículo 18.1.a) sobre los 
niveles de capacitación y el Anexo IV sobre las materias de formación, y el artículo 20 sobre expe-
dición, renovación y retirada de carnés.

Segundo.– El artículo 9.1.b) del Decreto 438/2024, de 11 de diciembre, por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del Departamento de Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura 
y Pesca, en el que se atribuyen funciones en materia de sanidad vegetal a la Dirección de Agri-
cultura y Ganadería.

RESUELVO:

Primero.– Ordenar la expedición de carnés de usuario profesional de productos fitosanitarios 
de uso agrícola:

1.– De nivel básico, del curso 887, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjuntan como Anexo I a la presente Resolución.

2.– De nivel cualificado y nivel básico, del curso 888, a favor de las personas que figuran en las 
relaciones que se adjuntan como Anexo II a la presente Resolución.



N.º 24

miércoles 5 de febrero de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/568 (2/5)

Segundo.– Contra la presente Resolución las personas interesadas podrán interponer recurso 
de alzada ante el Viceconsejero de Alimentación y Desarrollo Rural en el plazo de un mes contado 
desde el día siguiente a su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 21 de enero de 2025.

La Directora de Agricultura y Ganadería,
ONEKA ZABALLA GONZALEZ.



ANEXO I

RELACIÓN DE PERSONAS EN FAVOR DE LAS CUALES SE AUTORIZA LA EXPEDICIÓN DEL 
CARNÉ DE USUARIO PROFESIONAL DE PRODUCTOS FITOSANITARIOS DE NIVEL BÁSICO, 

CURSO N.º 887

1.er apellido 2.º apellido Nombre DNI

Agirre Oteiza Izaskun ***9986**

Altuna Beltrán de Heredia José Antonio ***6279**

Arnaiz Arrieta José Ángel ***5141**

Díaz de Monasterioguren Barredo Ana Belén ***7510**

Fernández Mendoza Miguel Ángel ***0091**

Fernández de Mendiola López De Alda Valentín ***6263**

Imaz Mugica Vidal ***6645**

Iriarte Alda Darío ***1795**

López de Aguileta Ochoa de Erive Santiago ***5327**

López de Gauna Beitia Jesús ***7060**

López de Munain Galdós María Mercedes ***6594**

Ruiz Lete Esteban ***4281**

Sáez de Argandoña La Torre Pedro María ***6525**

Sáez de Castillo Beltrán de Otalora Rubén ***3567**

Vidán Gómez de Segura Ricardo ***0191**

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 24

miércoles 5 de febrero de 2025

2025/568 (3/5)



ANEXO II

RELACIÓN DE PERSONAS EN FAVOR DE LÁS CUALES SE AUTORIZA LA EXPEDICIÓN DEL 
CARNÉ DE USUARIO PROFESIONAL DE PRODUCTOS FITOSANITARIOS DE NIVEL 

CUALIFICADO Y NIVEL BÁSICO, CURSO N.º 888

CONVALIDACIÓN DE TÍTULO. NIVEL CUALIFICADO

1.er apellido 2.º apellido Nombre DNI

Cardarelli Zayas Diego ***7306**

Díez Osinalde Beñat ***8884**

Escalona Hernández David ***8430**

Grijalba González Francisco de Borja ***9358**

Lara Guerra Francisco ***4610**

Lombera Gutiérrez Mikel ***1528**

Martínez López Pablo ***7311**

Olazaguirre Ugarte Igor ***2507**

Ortiz de Guzmán Sáez del Burgo Jesús Ángel ***8449**

Retolaza Artola Aitor ***4703**

Zarraga Urbieta Gorka ***0519**

Zubiaur Peña David ***2346**

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 24

miércoles 5 de febrero de 2025

2025/568 (4/5)



CURSOS REALIZADOS EN OTRAS CCAA. NIVEL BÁSICO

1.er apellido 2.º apellido Nombre DNI

Azcoaga Iturbe José María ***7335**

Barrueta Uriaguereca Juan Ángel ***6710**

Cundín Valle Rosa ***8477**

Díaz Bermúdez José Ramón ***9057**

Diop Seck ****2279*

Eguzkitza Cayero Ander ***7586**

Eizaguirre Ostolaza Juan Manuel ***8228**

Ercoreca Uriaguereca Pablo ***4617**

Gueye Serigne ****0063*

Landa Garaicoechea Iñaki ***7408**

Martins Faneca Camilo Dos Santos ****2495*

Muniozguren Galeán Jesús Alberto ***3842**

Nobajas Fernández Juan Antonio ***9963**

Romero Romero Pedro ***5445**

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 24

miércoles 5 de febrero de 2025

2025/568 (5/5)


